
 

    環境委員会 NEWS No.５３ 1 

送信枚数：３枚（本状を含む） 

    

           No.５３ 

平成２７年５月２０日発行 

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html 

 

（一財）食品産業センター環境委員会 

    事務局 加藤・渡邊 

TEL:０３-３２２４-２３８４ 

FAX:０３-３２２４-２３９８ 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

賛助会員各位 

 

日頃より(一財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にあり

がとうございます。 

 

配信記事 

 

１． 食品ロス削減セミナー開催のお知らせ 

 

 （一財）食品産業センターでは、平成２７年６月１６日（火）ＴＫＰ虎ノ門ビジネスセ

ンターにて「食品ロス削減セミナー」を開催する事となりました。 

 つきましては、別紙をご参照の上、お申込みいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

※環境委員ニュースは、メール又は FAXで配信しています。 

FAX 版は、添付資料等により送付部数が多くなることや、内容を当方

より指定させていただいたＵＲＬにて別途ご確認をお願いすることがご

ざいます。そのため、出来るだけメール配信といたしたく考えます。 

現在、FAX で配信させていただいている方で、メール配信にご変更い

ただける方は、事務局までご連絡をお願いします。 
 

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
       （一財）食品産業センター 技術環境部 

     環境委員会 事務局 加藤、渡邊 
     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2397･2398 
     Mail：m-kato@shokusan.or.jp 

      ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
 

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html
mailto:c-sunada@shokusan.or.jp


 

平成２７年度 「食品ロス削減」セミナー開催のご案内 

 

一般財団法人食品産業センター 

環境委員会 委員長 田中 清 

会 員 各 位 

 

 日頃より（一財）食品産業センター環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありがとうござい

ます。 

さて、我が国では、無駄に廃棄される食品、いわゆる「食品ロス」は年間約５００～８００

万トンと試算されています。食品業界においては食品廃棄物の削減を進める一方で、製

造業・卸売業・小売業が連携した「食品ロス削減のための商習慣検討ワーキングチーム」

において、フードチェーン全体の食品ロス削減に向けて検討が進められております。 

今般、食品リサイクル法の新たな基本方針案もまとまり、パブリックコメントを経て公表・

省令改正の公布の運びとなります。 

このたび、食品ロス削減の国民運動や食品リサイクルに関し、各界の専門家をお招きし

てお話しをいただき、食品産業としての食品ロス削減への取り組み等の事業活動のご参

考としていただきたく存じます。 

つきましては、下記の通りセミナーを企画いたしました。ご多忙のところ恐縮ですが、多

数のご参加をお待ちしております。 

 参加をご希望される方は、裏面の申し込み用紙にて平成２７年６月１０日（水）までに FAX にてお

申込みください。 なお、定員（100 名程度）が超過した場合には、ご参加いただけない場合や人数

調整をさせていただく場合がございます事をご承知おきください。 

 

記 

 

【開催日】   平成２７年６月１６日（火）   

【場  所】   ＴＫＰ虎ノ門ビジネスセンター  カンファレンスルーム６Ａ 

【セミナープログラム】   

９：２０～        受  付 

１０：００～１０：１０  主催者挨拶 

１０：１０～１０：４０  講演 「食品ロスの削減に向けて」 

講師  農林水産省 食料産業局 バイオマス循環資源課 

食品産業環境対策室  課長補佐   大島次郎 氏 

１０：４０～１０：５０  質疑 

１０：５０～１１：２０  講演 「食品ロス削減に向けた取組報告」 

                 ～ワーキングチームで得られた知見・成果、企業取組事例の

ご紹介～ 

講師 （公財）流通経済研究所 主任研究員 石川 友博 氏 

１１：２０～１１：３０  質疑 

１１：３０～１１：５０  講演 「食品ロス削減に向けた消費行動の実践と連携」 

講師 ＮＰＯ法人持続可能な社会をつくる元気ネット 

事務局長  鬼沢 良子 氏 

         １１：５０～１２：００  質疑 

以上 



 

 

 

 

 

 

    ご参加希望の方は、下記に必要事項をご記入いただき FAXにて事務局までお申込みください。 

    締め切りは平成 27 年 6 月 10 日（水）です。 

    参加費は無料です。 

    後日、事務局より参加証を FAXにて送付いたします。 

    開催日前日までに参加証が届かない場合は、事務局までお問い合わせください。 

    当日は、参加証をご持参いただき、受付へご提出ください。 

6／16「食品ロス削減」セミナー申込方法 

セ ミ ナ ― 参 加 申 込 書 

（一財）食品産業センター 技術環境部 「食品ロス削減」セミナー担当 行き 

ＦＡＸ  ０３-３２２４-２３９７/２３９８  平成２７年  月   日 

ご出席者名 
（フリガナ） 

団体名又は企業名 
部署名 

 

住   所 
〒 

連 絡 先 ＴＥＬ： 

参加証送付先 ＦＡＸ： 

 

個人情報の

取扱いに 

関する事項 

当センターは、本申込書に記載いただく個人
情報を、下記の目的以外に利用することはあ
りません。ご同意いただいた上、お申込みく

ださい。 
① 本セミナーの参加者登録に使用します。 
② 当センターの開催セミナー等をご案内

する先として、当センターが利用させて
いただくことがあります。 

 

■お問い合わせ先―――――――――――――― 

（一財）食品産業センター 技術環境部 セミナー担当 

〒107-0052 東京都港区赤坂 1-9-13 三会堂ビル３階 

TEL 03-3224-2384/2390（加藤、渡邊） 

http://www.shokusan.or.jp/ 
 

 

http://www.shokusan.or.jp/

